great military and commercial importance. Stating in his letters that 70-80

thousand liras were needed for this work, Kemal emphasized at every

opportunity that the concession of Port of Chios should not be given to

foreigners( Namık Kemal’in Hususi Mektupları, 2013:p.517). In the letter dated

March 22, 1888 (March 10, 1304), he stated that the port project would be

submitted to the necessary authorities, especially after the money from the sale

of some areas in the region, the capital of which belonged to the state, was

approved to be given to the Treasury( Namık Kemal’in Hususi Mektupları,

2013:p.527).

1881 (19 Rajab 1298), the discussion of the proposals put forward for the

establishment of a Credit Consignment Bank in Chios for the repair of the Port

of Chios, the collection of port, dock and warehouse tax and the further

development of Chios Island continued.4 In the document dated July 9, 1882

(June 27, 1298), Monsieur Kalov Foresi stated that the documents, drawings,

maps and maps prepared seven years ago for the concession for the

construction of the docks were sent to Bab-ı Âli (Sublime Porte). The governor

of the Eyalet of the Archipelago stated that there were a number of obstacles in

approve the amount of tax to be levied on these stones by the Administration

Council. For the work, the stones transported from the quarries around Teyan

Village had to be registered with the forest and mining and agriculture

supervision to confirm whether they would be exempt from taxation. A

document dated July 21, 1897 (July 9, 1313) was sent by the Eyalet of the

Archipelago to ask for the tax on the stones extracted from the Bartini quarry

and to determine their value by the Ministry. The documents transferred from

the Ministry of Internal Affairs to the Council of State were read by the

stated that the theater district should be put up for auction and the property

should be returned. The decision of the Liva Council for this work was that the

company had no legal right to take a deposit and deliver the product directly to

the property chest on behalf of the company. In the document dated July 4,

1903 (June 21, 1319), it was requested that no action be taken until a decision

was taken by the Council of State on the land to be given to the owner of the

Chios Dock Company( BOA,BEO 2105,15786). In the document dated July 8,

1903 (12 rebiülahir 1321) written to the Council of State, the Italian Embassy

complained about the payment of the accumulated tax of the Chios Dock

Company that the land to be left to Ilyasko would put the company in a bad

situation, and requested that the decision to be made on this matter be notified,

and the response to the telegram from the province be sent with a mandate.

(BOA, BEO, 2110,158208) . In the document dated February 16, 1904 (29

Zilkade 1321) written by the Minister of Foreign Affairs, it was stated that the

width of the port was 33 thousand meters and that action would be taken upon

the documents of the Ministry regarding the attempt to sell the concession to

the Italian Kostanti Ilyasko. According to the document given to the Tanzimat

province was informed that the Chios Port and Docks Company was obliged to

charge 19 piasters for the mecidiye and that the people were complaining about

this and that the transaction was contrary to the terms and conditions( BOA,

DH.MKT. 2098 – 56).

In the document of the chairman of the Chios port and dock company

assembly dated February 23, 1899 (11 February 1314 ) written to the state

property office, it was stated that the mecidiye was accepted at the current price

of 19 piasters in the precedent companies. It was stated that the decision

submitted to the Tanzimat department of the Council of State and notified by

As the troubled situation continued, people sent petitions stating that

they were suffering losses from trade. In the document dated March 27, 1899

(15 Zilkade 1316) sent from the Ministry of Commerce and Public Works to the

Eyalet of the Archipelago, in response to the letter sent to ensure justice, public

order and peace in the country as in the whole country, it was stated that this

was ensured except for the island of Chios and its surroundings. The Chios

Port and Docks Company left the people and merchants in a difficult situation,

and although a notification was written to the Grand Vizier about this situation,

it was requested that the necessary action be taken( BOA, DH.MKT. 2182 – 86).

It was requested to regulate the heavy dock tax that the Company was

demanding in violation of the contract and specifications, since the "kermez

disease" that had been seen in the lemon and orange orchards on the island for

thirty years had already worsened the trade( Taşkaya , 2022,p.250). A petition

dated May 15, 1899 (4 Muharram 1317) by Perikli, the representative of the

inhabitants of Chios. Another petition was dated February 6, 1901 (16 Shawwal

1318). In the document written to the Commerce and Public Works

Supervision, it was stated that trade was going badly due to the exorbitant

taxation levied by the company.

on an abandoned place, and to have officers and a police station for protection.

The need for 152.5000 flawed piasters for their expenses was notified to the tax

emirate and the necessary action was requested( BOA, BEO 2392 – 179389)

The Chamber of Commerce of Chios also reacted to the excessive

taxation. In a letter dated August 28, 1905 (August 15, 1321) to the Ministry of

Commerce and Public Works, the port and port administration were asked to

free the purchase and sale of trade goods. It was stated that a letter from the

Chios Chamber of Commerce was sent to compel the Chios Port and Docks

Company to reduce the exorbitant prices( BOA, BEO 2701 - 202539 )..

from the trade goods as a deposit by the company until the acceptance of the

tariff by the government was approved and the necessary action was requested(

BOA, DH.MKT. 2783 - 32). The governor of the province also complained about

the company, citing similar practices in other provinces. In the document dated

January 17, 1911 (4 kanuni sani 1326) sent by the governor of Eyalet of the

Archipelago to the Ministry of Commerce and Public Works, it was requested to

remedy the excessive taxes levied by the company when compared to the taxes

levied in some other provinces (BOA, BEO 3847 – 288487).

from the company, although the Chios Reji officials requested a tax of 2

piasters, the tariff was applied. Based on the notification received from the

commissariat, it was requested to make the notification and inform the

supervision( BOA, ŞD. 1212 – 26). The decision was in favor of the company.

The petition dated May 14, 1899 (3 Muharram -1317) signed by Fettah of

Chios to the Council of State was sent to the Ministry and to the Eyalet of the

Archipelago. A memorandum written in the Tanzimat Department, based on

the situation notified to the Ministry, charged one piaster for each bushel of

the merchant had filed a protest to this effect (BOA, DH.MKT. 2146 – 64).The

petitions received by the local merchants to the Custom Office also asked for

the approval of the province that this work was appropriate and that the

Council of State examination would be appropriate. In the document dated May

16, 1899 (5 Muharram 1317), it was stated that the import and export of goods

from the places outside the concession of the company under the supervision

of the officers and rangers of the customs department had been permitted in

the past, but this time the Directorate of the Customs Department of Chios was

of the Archipelago sent the Council of State's inquiry from the Mutasarrıf of

Chios dated December 5, 1900 (12 şaban 1318) with the report of the Chamber

of Commerce of Chios( BOA, ŞD. 2359 – 29 and BOA, ŞD. 2359 – 29-2).On the

same subject, in the document written to the Supervisor of Custom Office and

the province on May 22, 1899 (10 muharrem 1317), a report was sent to the

custodian from the chamber of commerce of Chios since the opening of the port

of Langada and the investigations made by the chamber of commerce and the

application made by the locality did not interfere with the provisions of the

concession to import and export goods from here outside the concession of the

company and it was up to the custodian to take the necessary measures for the

benefit of the country( BOA, DH.MKT. 2205 – 84).

In the document dated February 1, 1903 (14 Zilkade -1321), it is stated

that the opening of a customs building in Langada would be to the detriment

of the company to continue the tax collection upon the complaint made in the

province for not taxing those who did not dock at the docks and those who left

by boat, an article explaining how the company acted to the detriment of the

people, despite being against the company's contract, was sent to the

Mutasarrıf of Chios with a document dated June 11, 1908 (11 cemazielevvel

1326). In the document dated August 27, 1908 (August 14, 1324) written to the

Ministry of Internal Affairs, it was stated that the Company had ceased to pay

the mooring tax to the bargemen who removed the merchants' goods from the

ferries, and that the measures taken to pay the tax by giving necessary advice

to the bargemen and boatmen tradesmen and agencies had borne fruit.

DH.MKT. 1296 - 60 -2). The Minister of Commerce and Public Works requested

that the government's action be notified according to the reply received from

the Mutasarrıflik of Chios. Mr. Sami Bey, who was the acting governor, wrote

to the Ministry of Public Works dated September 9, 1908 (August 27, 13248),

stating that documents such as the protest document would not be taken into

consideration by the company (BOA, DH.MKT. 1296 - 60 -3).

In the document dated June 15, 1908 (15 cemazielevvel 1326)

written to the Ministry of Commerce and Public Works, a memorandum

way( BOA, BEO / 3334 – 250050).

It was written to the Ministry of Public Works to discuss the work

that should have been arranged according to the document dated September

9, 1908 (12 Sha'ban 1326) of the Minister of Internal Affairs and written to the

Eyalet of the Archipelago on September 8, 1908 (August 26, 1324). It was stated

that the barge (mayna) and boat tradesmen should continue to pay the mooring

tax they had previously paid to the Company and that the local government

would examine the situation and take measures if necessary( BOA,DH.MKT.

2613 – 155) .13 One month later, the Minister of Commerce and Public Works

had been abolished for more than three months due to the order in the

provisions of the contract, and that the Ministry of Commerce and Public Works

was requested to inform how to act to resolve the dispute(BOA, DH.MKT. / 2690

– 57).

In the same year, a document dated November 20, 1909 (7 Zilkade

1327) requested that the tax continue to be collected. In order to settle the

mooring fee dispute in the province, it was requested that the matter to be

discussed by the Council of State be completed. After the opening of the port,

it was stated that the company would not pay the taxes it had tried to collect